
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 47, DE 28 DE ABRIL DE 2017 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1673, 
de 2 de janeiro de 2017, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2017.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2017, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 47, DE 28 DE ABRIL DE 2017

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  PMPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 113.994,00 113.994,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       

                 0144 0,00 0,00 0,00 113.994,00 113.994,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  Enc. PGE         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 2.085.364,12 2.085.364,12

      Folha de Pessoal        

                 0301 0,00 0,00 0,00 2.085.364,12 2.085.364,12

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 0,00 2.085.364,12 2.085.364,12

  Enc. PGE        

                0301 0,00 0,00 0,00 2.085.364,12 2.085.364,12

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 0,00 113.994,00 113.994,00

  PMPA        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA       

                0144 0,00 0,00 0,00 113.994,00 113.994,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2017

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0144 - Taxas de Servicos Fazendários 0,00 0,00 0,00 113.994,00 113.994,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.085.364,12 2.085.364,12

TOTAL
0,00 0,00 0,00 2.199.358,12 2.199.358,12

PORTARIA Nº 121, DE 03 DE MAIO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015; 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 7.197, de 09 de setembro de 2008, que institui o auxílio-alimentação no âmbito da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras providências; e
CONSIDERANDO ainda o estabelecido no art. 1º do Decreto nº 1.298, de 23 de setembro de 2008, que regulamenta a Lei nº 7.197, 
de 09 de setembro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Majorar em R$100,00 (cem reais), o valor do auxílio-alimentação dos  servidores  públicos  estaduais  que  recebam  esse  
benefício  até  o  valor  de R$600,00 (seiscentos reais);
Art. 2º - Majorar em R$50,00 (cinquenta reais), o valor do auxílio-alimentação dos servidores públicos estaduais e dos militares, que 
recebam esse benefício no valor superior a R$601,00 (seiscentos e um reais);
Art. 3º - Os valores fi xados nesta portaria possuem efeitos a partir do mês de abril, tendo o mês de março como referência de apuração 
dos dias trabalhados para o pagamento do auxílio-alimentação.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de maio de 2017.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 173630

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 02 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 01/2017 e os autos dos processos nº 
2016/260890, 2017/128286 e 2017/169972;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA, matrícula nº 0184136/1, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Objeto constante no Termo de Convênio nº 01/2017 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Cumaru do Norte, cujo 
objeto é a Reforma do Hospital Municipal João Vieira da Cunha, 
mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio e emissão de Laudo 
Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 173342
PORTARIA N° 631 DE 03 DE MAIO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/112116.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSE ALBERTO GOMES DOS SANTOS, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n°54189994/1 
da UNIDADE DE REABILITAÇAO-DEMETRIO MEDRADO para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.05.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 173370
PORTARIA N° 264 DE 03 DE MAIO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.05.2017, o contrato administrativo do 
servidor ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL matrícula nº 
57213210/1, cargo de MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 173305

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 615 DE 02 DE MAIO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSÉ OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº 57188552 /1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na 
Divisão de Serviços Gerais - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de fevereiro de 2017 a 01 de Abril de 
2017, referente ao triênio 14 de agosto de 2007 a 13 de agosto 
de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.05.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 173123


